
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   15Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 162, DE 01/10/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 1.013.153,33 
(Hum Milhão, Treze Mil, Cento e Cinquenta e Três Reais e Trinta e Três Centavos), na(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) I e II do 
art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339214446520 - SECULT 0101 339039 200.000,00

161011212214167607 - SEDUC 0102 449052 1.686,87

261010612212978338 - PMPA 0101 339039 205.042,60

271031812212978407 - NEPMV 0101 339139 1.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339030 605.423,86

  TOTAL 1.013.153,33

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339214446520 - SECULT 0101 335041 200.000,00

161011212214167607 - SEDUC 0102 444042 1.686,87

261010612212978338 - PMPA 0101 339139 205.042,60

271031812212978407 - NEPMV 0101 339039 1.000,00

901011012212978338 - FES 0103 339139 605.423,86

  TOTAL 1.013.153,33

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

P O R T A R I A  Nº 164, DE 2 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições que lhe confere o § 3º do 
art. 7º da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de R$ 70.000,00 (Setenta Mil Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme art. 7º, 
inciso I, da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

431010824414438398 - SEASTER 0101 449051 70.000,00

  TOTAL 70.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

431010824414438398 - SEASTER 6101 449051 70.000,00

  TOTAL 70.000,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 168, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 2174, de 11 de setembro de 2018, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o terceiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 
2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 168, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2018

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  DETRAN         

     Outras Despesas Correntes   0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00

      Contrato Estimativo        

                 0261 0,00 8.000.000,00 0,00 0,00 8.000.000,00

  Polícia Civil         

     Outras Despesas Correntes   0,00 4.611.276,00 0,00 0,00 4.611.276,00

      Contrato Estimativo        

                 0101 0,00 3.879.243,00 0,00 0,00 3.879.243,00

      DEA        

                 0101 0,00 662.033,00 0,00 0,00 662.033,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00

GESTÃO          

  Enc. SEFA         

     Inversões Financeiras   0,00 14.109.305,04 0,00 0,00 14.109.305,04

      Aumento de Capital        

                 0101 0,00 14.109.305,04 0,00 0,00 14.109.305,04

     Outras Despesas Correntes   0,00 43.407.304,68 0,00 0,00 43.407.304,68

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 35.895.287,74 0,00 0,00 35.895.287,74

                 0102 0,00 7.000.000,00 0,00 0,00 7.000.000,00

                 0125 0,00 401.883,88 0,00 0,00 401.883,88

                 0126 0,00 92.153,92 0,00 0,00 92.153,92

                 0157 0,00 17.979,14 0,00 0,00 17.979,14

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  NGTM         

     Investimentos   0,00 3.930.595,29 0,00 0,00 3.930.595,29

      Obras e Instalações        

                 0101 0,00 1.059.102,74 0,00 0,00 1.059.102,74

                 0130 0,00 2.871.492,55 0,00 0,00 2.871.492,55

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 14.166.636,12 0,00 0,00 14.166.636,12

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 13.148.689,22 0,00 0,00 13.148.689,22

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SEGUP       

                 0130 0,00 223.253,13 0,00 0,00 223.253,13

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) 
SUSIPE       

                 0101 0,00 794.693,77 0,00 0,00 794.693,77

  SETRAN         

     Investimentos   0,00 8.581.741,57 0,00 0,00 8.581.741,57

      Obras e Instalações        

                 0130 0,00 8.581.741,57 0,00 0,00 8.581.741,57

SUBORDINADOS AO GOVERNO DO ESTADO          

  SECOM         

     Outras Despesas Correntes   0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00

      Contrato Estimativo        

                 0101 0,00 800.000,00 0,00 0,00 800.000,00


